



**MUNICIPIUL ARAD**  
310130 Arad-România-Bd.Revoluției 75  
Tel.+40-257-281850  
Fax.+40-257-284744  
[www.primariaarad.ro](http://www.primariaarad.ro)  
[pma@primariaarad.ro](mailto:pma@primariaarad.ro)  
Direcția Tehnică  
Serviciul Achiziții Publice



Nr. de înregistrare: 87646/ 30.10.2023

## CĂTRE TOȚI CEI INTERESAȚI

Cu referire la: procedura de - Servicii de pază

Cod/Coduri CPV: 79713000-5 - Servicii de pază

**Răspuns la solicitarea de clarificări privind procedura de licitație deschisă publicată:**

- pe site-ul [https://www.primariaarad.ro/dm\\_arad/portal.nsf/AllByUNID/anunt-achizitie-publica--%E2%80%9Eservicii-de-paza%E2%80%9D--publicat-in-25102023-000385ee?OpenDocument](https://www.primariaarad.ro/dm_arad/portal.nsf/AllByUNID/anunt-achizitie-publica--%E2%80%9Eservicii-de-paza%E2%80%9D--publicat-in-25102023-000385ee?OpenDocument) - **invitație de participare nr. 86501/ 25.10.2023**
- pe site-ul [www.e-licitatie.ro](http://www.e-licitatie.ro) **anunț de participare nr.** Nu este cazul
- pe site-ul <http://ted.europa.eu> **anunț de participare publicat în JOUE:** Nu este cazul

Urmare a solicitărilor de clarificari din partea unor operatori economici interesati conform prevederilor articolul 160 alin (1) din Legea 98/2016 cu toate completarile si modificarile ulterioare, "Orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificări sau informații suplimentare în legătură cu documentația de atribuire, cu respectarea termenului limită stabilit de autoritatea contractantă în anunțul de participare avand în vedere prevederile art. 160 alin (3) din Legea 98/2016 "Autoritatea contractanta are obligatia de a publica răspunsurile însoțite de întrebările aferente la adresa de internet la care sunt disponibile documentele achiziției, indicată potrivit dispozițiilor art. 150 alin. (2), luând măsuri pentru a nu dezvălui identitatea operatorului economic care a solicitat clarificările sau informațiile suplimentare respective.", Municipiul Arad publica:

### 1. Referitor la clarificarea cu nr. 87048/ 26.10.2023;

**Întrebare 1:** Avand in vedere formularul pentru detalierea tarifului, va rugam sa ne indicati daca acesta va fi intocmit pentru un post de paza permanent or se va prezenta pentru fiecare tip de post in parte, tinand cont de faptul ca unele posturi de paza nu presteaza in zilele nelucratoare, or nu se presteaza ore de noapte.

**Răspuns clarificare 1:** Se va prezenta detalierea tarifului pentru fiecare post în parte.

**Întrebare 2:** Avand in vedere cap. 1.2 Monitorizarea sistemelor de alarmare si interventie rapida, subscrisa a identificat 7 locatii, va rugam sa ne clarificati daca mai exista si alte locatii pentru monitorizare si interventie in vederea stabilirii costurilor pentru acest serviciu.

Mai mult, va rugam sa ne clarificati cate autovehicule de interventie considerati necesare pentru prestarea acestor servicii tinand cont de faptul ca exista situatia sa apara mai multe alarme in acelasi timp.

**Răspuns clarificare 2:** Monitorizarea sistemelor de alarmare și intervenție rapidă sunt doar în cele 7 locații enumerate la cap.1.2 – referitor la numărul de autovehicule necesare pentru intervenție atâtea cât sunt necesare pentru a se putea interveni și în situația în care sunt declansate mai multe alarme.

**Întrebare 3:** Referitor la Centralizator pontaj DECEMBRIE 2023 – MARTIE 2024, pentru luna FEBRUARIE 2024 la postul denumit IRCTI 24H subscrișă a identificat o eroare, respectiv numărul total de ore trecut în centralizator este 524 ore, prin urmare vă rugăm să ne clarificați dacă diferența de 3,5 ore este o eroare, ori care este cauza acestei diferențe.

**Răspuns clarificare 3:** - Referitor la pontajul Decembrie 2023-Martie 2024, pentru luna Februarie 2024 la postul ICRTI 24H s-a produs o eroare de 3,5 ore – deci la acest post pe luna Februarie 2024 avem 527,5 ore/lună (cu 3,5 ore mai mult), precizăm că această mică eroare nu influențează tariful pe oră/agent.

**Întrebare 4:** Având în vedere experiența subscrișii în participarea la astfel de achiziții, operatorii economici uzează de anumite tertipuri în fundamentarea tarifului ofertei prin reduceri nefondate/nelegale, astfel solicităm Autorității Contractante în vederea respectării articolului 2 din Legea 98/2016:

(1) ”Scopul prezentei legi îl constituie asigurarea cadrului legal necesar pentru a realiza achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări în condiții de eficiență economică și socială.

(2) Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de achiziție publică și a organizării concursurilor de soluții sunt:

- a) nediscriminarea;
- b) tratamentul egal;
- c) recunoașterea reciprocă;
- d) transparența;
- e) proporționalitatea;
- f) asumarea răspunderii”

Să includă cerința ca operatorii economici participanți să prezinte Contractul Colectiv de Munca în vigoare la data depunerii ofertei, înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca.

Justificare:

Prin Contractul Colectiv de Munca negociat la nivelul unității reglementat de art. 229-230 din Legea 53/2003 și Legea nr. 62/2011, sunt stabilite condițiile de muncă, salarizarea, durata timpului de lucru, programul de muncă, obligațiile și drepturile corelative ale părților, prin urmare Autoritatea Contractantă se poate asigura că în fundamentarea tarifului ofertat, operatorii economici vor justifica sporurile și beneficiile angajaților în conformitate cu Legislația incidentă în materie și în concordanță cu negocierea dintre angajator și angajați, pentru a nu vor uza de anumite artificii de calcul, în vederea diminuării tarifului.

**Răspuns clarificare 4:** nu este obligatorie prezentarea/depunerea Contractului Colectiv de Munca în vigoare la data depunerii ofertei, înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca.

**Consilier achiziții publice,**

Adam Petru-Stelian